REQUERIMENTO Nº 97/2024

O vereador que este subscreve REQUER ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre o contrato de parceria Público-Privada - CSO Ambiental de Pilar
do Sul SPE S/A:

1) Quantos caminhões serão utilizados para a coleta de lixo? Haverá
alterações na agenda de coleta nos bairros?

2) Quantos funcionários serão empregados pela concessionária para a
execução dos serviços? Haverá utilização de funcionários públicos
para tal função? Se sim, em qual dispositivo do contrato se
encontra essa utilização de funcionários por parte da contratada?

3) Quais são as responsabilidades da concessionária em relação aos
funcionários?

4) Qual é o prazo do contrato?

5) Quais são as obrigações do Poder Concedente em relação à
concessionária? Quem é o funcionário público que será
responsável por fiscalizar o contrato?

6) Qual é o valor da contraprestação pública?

7) Quais são os investimentos previstos em bens reversíveis? Quais
são os bens reversíveis disponíveis ao contratado?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente pleito é para sanar dúvidas e

prestar esclarecimentos para a população.
Assim, solicito uma resposta completa dentro do prazo

legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual será
publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2024.

MIGUEL GUEDES DE CARVALHO
Vereador-PSB